

**M.A. IN GENDER AND  
DEVELOPMENT (MAGD)**

**Term-End Examination**

**MGS-001 : Gender and Development : Concepts,  
Approaches and Strategies**

*Time : 3 Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

---

**Note:** Answer any five questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. What is understood by the term 'Gender'? How did gender evolve to become a crucial consideration for policy making on women's empowerment? Discuss. 20
2. What is the relationship between Gender and development? Discuss it in the context of emergence of WID and GAD discourses? 20
3. What do you understand by "division of labour" and "Segregation of spheres of work"? Explain in detail. 20

4. What is Boserup's thesis? Why have feminist criticized it? Explain. 20
5. What are GAD Indicators? Explain major differences between GDI and GEM? 20
6. What are gender blind and gender nurtel approaches to. Policy making? Do you think adopting a gender blind approach can lead to discrimination against women. Explain. 20
7. Critically analyze the feminist contribution to the development discourse. 20
8. Write short notes on any four of the following: 4×5=20
- (a) Postcolonial feminism
  - (b) Nation State
  - (c) Occupational health
  - (d) Monogamy
  - (e) Womanism

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ,  
दृष्टिकोण एवं कार्यनीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक: 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक संमान हैं।

1. 'जेंडर' शब्द से आप क्या समझते हैं? महिला सशक्तीकरण के सम्बन्ध में नीति तैयार करने में जेंडर एक महत्वपूर्ण विचारणीय मुद्दे के रूप में कैसे उभरा है? चर्चा कीजिए। 20
2. जेंडर एवं विकास के बीच क्या सम्बन्ध है? विड एवं गैड संवादों की शुरूआत के सन्दर्भ में इस पर चर्चा कीजिए। 20
3. "श्रम के विभाजन" और "कार्य-क्षेत्रों के पृथक्करण" से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइये। 20
4. बोसरप थीसिस क्या है? नारीवादियों ने इसकी आलोचना क्यों की है? वर्णन कीजिए। 20
5. गैड सूचक कौन से हैं? जी.डी.आई. और जी.ई.एम. के बीच का बड़ा अन्तर क्या है? सविस्तार लिखिए।

6. नीति-निर्माण के सम्बन्ध में जेंडर शून्य और जेंडर तटस्थ दृष्टिकोण कौन से हैं? आपकी राय में क्या जेंडर शून्य दृष्टिकोण अपनाने से महिलाओं के प्रति भेदभाव उत्पन्न हो सकता है? वर्णन कीजिए। 20
7. विकास के संवाद के प्रति नारीवादियों के योगदान का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिये: 4×5=20
- (क) उत्तर औपनिवेशिक नारीवाद
- (ख) राष्ट्र राज्य
- (ग) व्यवसायजनित स्वास्थ्य
- (घ) एकविवाह प्रथा
- (ङ) नारीवाद

—x—